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Folketingets Udvalg for Fødevarer, Landbrug og Fiskeri har i skrivelse af 12. april 2007 (Ad B 79) 

udbedt sig min besvarelse af følgende spørgsmål:  

 

Spørgsmål 5: 
”Vil ministeren kommentere Kommissionens svar på henvendelsen fra Jens Peter Bonde, jf. B 79 – 

bilag 3” 

 
Svar: 

Som det fremgår af Kommissionens svar til Jens Peter Bonde har Danmark i henhold til reglerne om 

det indre marked notificeret bekendtgørelsen om et nyt frivilligt dansk ernæringsmærke. 
Notifikationsproceduren, der indtil videre har tilbageholdt lanceringen af det nye ernæringsmærke, er 

afsluttet den 10. april 2007, og bekendtgørelsen trådte i kraft den 19. april 2007. 

 

Det fremgår også af Kommissionens svar, at sådanne frivillige ordninger er tilladt, så længe de er i 

overensstemmelse med de gældende fællesskabsregler. Jeg kan tilføje, at der i forbindelse med 

vedtagelsen af den nye EU anprisningsforordning, der trådte i kraft i januar 2007, er taget højde for, at 
de enkelte medlemsstater kan fastsætte nationale frivillige ernæringsmærker.  
 

Kommissionen angiver i sit svar til Jens Peter Bonde, at den ikke planlægger at foreslå indførelsen af 

sådanne mærker på EU-plan. Det bemærkes hertil, at Kommissionen, formentlig inden udgangen af 

2007, vil fremlægge et forslag til revision af de gældende regler i EU om næringsdeklaration. 

Anvendelsen af ernæringsmærkning ”front of the pack labelling” forventes omfattet af dette forslag. 

Som regeringen har angivet ved tidligere lejligheder, vil Danmark arbejde for, at der i EU etableres en 

fælles ernæringsmærkning. Dette vil også være tilfældet, hvis det viser sig, at Kommissionens forslag 

til revision af reglerne om næringsdeklaration ikke lægger op hertil. 

 

Kommissionen henviser til, at der jf. den nye anprisningsordning vil blive fastsat særlige 
ernæringsprofiler for at fastslå, om fødevarer kan ledsages af ernærings- og sundhedsanprisninger, og 

at de danske myndigheder skal påse, at reglerne bag det frivillige danske ernæringsmærke tages op til 

en gennemgang, når fællesskabsreglerne om ernæringsprofiler er fastsat. Jeg har forelagt dette 
spørgsmål for Fødevarestyrelsen, som har oplyst, at EU-ernæringsprofilerne vil betyde, at der vil blive 

etableret fælles EU kriterier for fx hvor meget fedt, sukker og salt et produkt må indeholde, hvis det 

anprises positivt. Fødevarestyrelsen vurderer ikke, at ernæringsprofilerne vil have nogen konsekvenser 
for det frivillige danske ernæringsmærke.  
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